POMPE
OLEODINAMICHE
A INGRANAGGIHeadquarters:
CASAPPA S.p.A.
Via Balestrieri, 1
43044 Lemignano di Collecchio
Parma (Italy)
Tel. (+39) 0521 30 41 11

FP 20•36 146,4 (5.764) 91,4 (3.598) 7,44
FP 20•40 151,5 (5.965) 97 (3.819) 7,80
Come ordinare:
FP 20•8 B0-16Z0-(L)P GD/GD-N
O
O
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Non sono ammessi carichi radiali e/o assiali.
La versione standard ha rotazione reversibile e drenaggio interno.
Nel disegno viene mostrata la versione con attacchi posteriori.
Rimuovendo i tappi posti lateralmente, si possono ottenere tutte le combinazioni.
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 19
Formula
FORMULA 20 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 13 T1- L
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Pompa tipo
A B C Massa
mm (in) mm (in) kg
FP 20•8
B0-13T1-L GD/GD-N
132,5 (5.217) 105 (4.134)
G 1/2
4,8
FP 20•11,2 136 (5.354) 108,5 (4.272) 5
FP 20•16 145,5 (5.728) 112,5 (4.429) 5,2
FP 20•20 152 (5.984) 119 (4.685) 5,3
FP 20•25
B0-13T1-L GE/GE-N
160 (6.299) 112 (4.409)
G 3/4
5,9
FP 20•31,5 170 (6.693) 122 (4.803) 6
FP 20•36 175,5 (6.909) 116,5 (4.587) 6,3
FP 20•40 181 (7.126) 122 (4.803) 6,6
Come ordinare:
FP 20•8 B0-13T1-L GD/GD-N
La versione standard ha rotazione reversibile e drenaggio interno.
O
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
O
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
20 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 20 POMPA A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 13 T1 - P
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Pompa tipo
A B C Massa
mm (in) mm (in) kg
FP 20•8
B0-13T1-P GD/GD-N
129 (5.079) 105 (4.134)
G 1/2
4,8
FP 20•11,2 132,5 (5.217) 108,5 (4.272) 5
FP 20•16 142 (5.591) 112,5 (4.429) 5,2
FP 20•20 148,5 (5.846) 119 (4.685) 5,3
FP 20•25 B0-13T1-P GE/GE-N 156,5 (6.161) 112 (4.409)
G 3/4
5,9
FP 20•31,5
B0-13T1-(L)P GE/GE-N
166,5 (6.555) 122 (4.803) 6
FP 20•36 172,5 (6.791) 116,5 (4.587) 6,3
FP 20•40 178 (7.008) 122 (4.803) 6,6
Come ordinare:
FP 20•11,2 B0-13T1-P GD/GD-N
O
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
O
La versione standard ha rotazione reversibile e drenaggio interno.
La versione con attacchi posteriori consente, rimuovendo i tappi posti
lateralmente, di ottenere tutte le combinazioni possibili.
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 21
Formula
FORMULA 20 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 43 T0 - L
Pompa tipo
A B C Massa
mm (in) mm (in) kg
FP 20•16
B0-43T0-L GD/GD-N
145,5 (5.728) 112,5 (4.429)
G 1/2
5,2
FP 20•20 152 (5.984) 119 (4.685) 5,3
FP 20•25
B0-43T0-L GE/GE-N
160 (6.299) 112 (4.409)
G 3/4
5,9
FP 20•31,5 170 (6.693) 122 (4.803) 6
FP 20•40 181 (7.126) 122 (4.803) 6,6
Come ordinare:
FP 20•16 B0-43T0-L GD/GD-N
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
La versione standard ha rotazione reversibile e drenaggio interno.
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
22 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 20 POMPA A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 43 T0 - P
Pompa tipo
A B C Massa
mm (in) mm (in) kg
FP 20•16
B0-43T0-P GD/GD-N
142 (5.591) 112,5 (4.429)
G 1/2
5,2
FP 20•20 148,5 (5.846) 119 (4.685) 5,3
FP 20•25 B0-43T0-P GE/GE-N 156,5 (6.161) 112 (4.409)
G 3/4
5,9
FP 20•31,5
B0-43T0-(L)P GE/GE-N
166,5 (6.555) 122 (4.803) 6
FP 20•40 178 (7.008) 122 (4.803) 6,6
Come ordinare:
FP 20•16 B0-43T0-P GD/GD-N
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
La versione standard ha rotazione reversibile e drenaggio interno.
La versione con attacchi posteriori consente, rimuovendo i tappi posti
lateralmente, di ottenere tutte le combinazioni possibili.
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 23
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ISO 16 Z0
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Pompa tipo
A B C D Massa
mm (in) mm (in) IN OUT kg
FP 30•17
S
D
R
B
0-16 Z0
L GD/GD-N 168,5 (6.634) 118,5 (4.665) G 1/2 G 1/2 10,65
FP 30•27
L GE/GE-N
174,5 (6.870) 124,5 (4.902)
G 3/4 G 3/4
11,10
FP 30•34 179,5 (7.067) 124,5 (4.902) 11,56
FP 30•38 182,5 (7.185) 127,5 (5.020) 12,10
FP 30•43 185,5 (7.303) 130,5 (5.138) 12,30
FP 30•51
L GF/GF-N
190,5 (7.500) 128,5 (5.059)
G1
G1
12,45
FP 30•61 196,5 (7.736) 134,5 (5.295) 13
FP 30•73 204,5 (8.051) 135,5 (5.335) 13,70
FP 30•82 L GG/GF-N 209,5 (8.248) 140,5 (5.531)
G 1 1/4
14,05
FP 30•100
L GG/GG-N
226,5 (8.917) 145,5 (5.728)
G 1 1/4
15,55
FP 30•125 242,5 (9.547) 161,5 (6.358) 17,05
Rotazione : S=sinistra - D=destra - R=reversibile - B=reversible drenaggio interno
Come ordinare:
FP 30•17 S0-16Z0-L GD/GD-N
Carico radiale Max. 9000 N (2025 lbf)
a 24 mm dalla flangia di montaggio (Fr)
O
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Disponibili pompe multiple.
Per impieghi senza carichi radiali è disponibile il tipo leggero senza cuscinetto.
(Per maggiori informazioni consultare il nostro servizio tecnico commerciale).
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
24 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 30 POMPA A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T
Pompa tipo
A B C D Massa
mm (in) mm (in) IN OUT kg
FP 30•17
S
D
R
B
0-19
T1
T2
L GD/GD-N 150,5 (5.925) 100,5 (3.957) G 1/2 G 1/2 9
FP 30•27
L GE/GE-N
156,5 (6.161) 106,5 (4.193)
G 3/4 G 3/4
9,3
FP 30•34 161,5 (6.358) 106,5 (4.193) 9,6
FP 30•38 164,5 (6.476) 109,5 (4.311) 9,8
FP 30•43 167,5 (6.594) 112,5 (4.429) 10
FP 30•51
L GF/GF-N
172,5 (6.791) 110,5 (4.350)
G1
G1
10,3
FP 30•61 178,5 (7.028) 116,5 (4.587) 10,7
FP 30•73 186,5 (7.343) 117,5 (4.623) 10,9
FP 30•82 L GG/GF-N 191,5 (7.539) 122,5 (4.823)
G 1 1/4
11
FP 30•100 (•)
L GG/GG-N
217 (8.543) 136 (5.354)
G 1 1/4
11,5
FP 30•125 (•) 233 (9.173) 152 (5.984) 12,3
Rotazione : S=sinistra - D=destra - R=reversibile - B=reversible drenaggio interno
Come ordinare:
(z) Disponibili solo nella versione T1
FP 30•17 S0-19T1-L GD/GD-N
Flangia T2
Solo per rotazione S-D
Flangia T1
O
O
O
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 25
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 13 T
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Pompa tipo
A B C D Massa
mm (in) mm (in) IN OUT kg
FP 30•61 S
D
R
B
0-13
T1
T2
L GF/GF-N 178,5 (7.028) 116,5 (4.587) G 1
G 1
10,7
FP 30•82 L GG/GF-N 191,5 (7.539) 122,5 (4.823) G 1 1/4 11
Rotazione : S=sinistra - D=destra - R=reversibile - B=reversible drenaggio interno
Come ordinare:
FP 30•61S0-13T1-L GF/GF-N
Flangia T1
Flangia T2
Solo per rotazione S-D
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
O
O
O
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
26 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 30 POMPA A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 43 T0
Pompa tipo
A B C D Massa
mm
(in)
mm
(in)
IN OUT kg
FP 30•61 S
D
R
B
0-43-T0-L GF/GF-N 178,5 (7.028) 116,5 (4.587) G 1
G 1
10,7
FP 30•82 0-43-T0-L GG/GF-N 191,5 (7.539) 122,5 (4.823) G 1 1/4 11
Rotazione : S=sinistra - D=destra - R=reversibile - B=reversible drenaggio interno
Come ordinare:
FP 30•61S0-43T0-L GF/GF-N
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 27
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE SAE SAE
Pompa tipo
A B C D Codice bocche Massa
mm (in) mm (in) IN OUT IN OUT kg
FP 30•17 (•) 148 (5.827) 98 (3.858) 3/4-16 UNF-2B 3/4-16 UNF-2B OB OB 10,4
FP 30•27 154 (6.063) 104 (4.094)
1-1/16-12 UN-2B
1-1/16-12 UN-2B
OD
OD
10,8
FP 30•34 159 (6.260) 104 (4.094) 11,3
FP 30•38 162 (6.378) 107 (4.213) 11,5
FP 30•43 165 (6.496) 110 (4.331)
1-5/16-12 UN-2B OF
11,8
FP 30•51 170 (6.693) 108 (4.252)
1-3/16-12 UN-2B OE
12
FP 30•61 176 (6.929) 114 (4.488) 13
FP 30•73 184 (7.244) 115 (4.528)
1-5/8-12 UN-2B 1-5/16-12 UN-2B OG OF
13,4
FP 30•82 189 (7.441) 120 (4.724) 13,9
(z) Disponibili solo nella versione 2.
BOCCHE FILETTATE SAE J514
Filettatura americana UNC-UNF 60° conforme a ANSI B 1.1
O

(a) Scegliere le guarnizioni secondo le temperature di funziona-
mento date a pag. 3
COME ORDINARE POMPE SINGOLE
1 2 3 4 5 6 7 8
FP30•17 S 0 - 04 S3 - L OD/OD - N
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
O
ESEMPIO D’ORDINE
Pompa standard FP30.27S0-04S3-LOD/OD-N
Pompa con versioni speciali FP30.17S2-32S3-LOB/OB-V Bz
D100-ID01 ID01 31
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ISO 16 Z0
Pompa tipo
A B C D Massa
mm (in) mm (in) IN OUT kg
FP 40•63
S
D
R
B
0-16 Z0
L GF/GE-N
199 (7.835) 131 (5.157)
G 1 G 3/4
18,65
FP 40•73 203 (7.992) 135 (5.315) 19,30
FP 40•87
L GG/GF-N
208 (8.189) 140 (5.512)
G 1 1/4
G1
19,75
FP 40•109 216 (8.504) 141 (5.551) 21
FP 40•133
L GH/GF-N
225 (8.858) 150 (5.906)
G 1 1/2
22,10
FP 40•151 231 (9.094) 156 (6.142) 22,90
Rotazione : S=sinistra - D=destra - R=reversibile - B=reversible drenaggio interno
Come ordinare:
FP 40•63S0-16Z0-L GF/GE-N
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
O
O
Carico radiale Max. 9000 N (2025 lbf)
a 24 mm dalla flangia di montaggio (Fr)
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
100 ±10 (797 ÷ 974)
32 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 40 POMPA A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T
Pompa tipo
A B C D Massa
mm (in) mm (in) IN OUT kg
FP 40•63
S
D
R
B
0-19
T1
T2
L GF/GE-N
187,5 (7.382) 119,5 (4.705)
G 1 G 3/4
16,1
FP 40•73 191,5 (7.539) 123,5 (4.862) 16,5
FP 40•87
L GG/GF-N
196,5 (7.736) 128,5 (5.059)
G 1 1/4
G 1
17
FP 40•109 204,5 (8.051) 129,5 (5.098) 18
FP 40•133
L GH/GF-N
213,5 (8.406) 138,5 (5.453)
G 1 1/2
119,5
FP 40•151 219,5 (8.642) 144,5 (5.689) 20
Rotazione : S=sinistra - D=destra - R=reversibile - B=reversible drenaggio interno
Come ordinare:
FP 40•63S0-19T1-L GF/GE-N
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
O O
Flangia T1
Flangia T2
Solo per rotazione S-D
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
100 ±10 (797 ÷ 974)
D100-ID01 ID01 33
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE SAE SAE
Pompa tipo
A B C D Codice bocche Massa
mm (in) mm (in) IN OUT IN OUT kg
FP 40•63 188,5 (7.421) 120,5 (4.744)
1-5/16-12 UN-2B 1-1/16-12 UN-2B OF OD
19,5
FP 40•73 192,5 (7.579) 124,5 (4.902) 20
FP 40•87 197,5 (7.776) 129,5 (5.098)
1-5/8-12 UN-2B
1-5/16-12 UN-2B
OG
OF
20,5
FP 40•109 205,5 (8.091) 130,5 (5.138) 21
FP 40•133 214,5 (8.445) 139,5 (5.492)
1-7/8-12 UN-2B OH
23
FP 40•151 220,5 (8.681) 145,5 (5.728) 25
BOCCHE FILETTATE SAE J514
Filettatura americana UNC-UNF 60° conforme a ANSI B 1.1
O

36 ID01 D100-ID01
Formula
COME ORDINARE POMPE SINGOLE
1 2 3 4 5 6 7 8
FP40•63 S 0 - 06 S8 - L OF/OD - N
1  Pompa tipo (cilindrata max.) Codice
61,43 cm3/giro FP 40·63
72,60 cm3/giro FP 40·73
86,56 cm3/giro FP 40·87
108,90 cm3/giro FP 40·109
134,03 cm3/giro FP 40·133
150,79 cm3/giro FP 40·151
2 Rotazione Codice
Sinistra S
Destra D
Reversibile R
Reversibile drenaggio interno B
3 Versione Codice
Senza cuscinetto 0
Con cuscinetto 1
Con cuscinetto e albero indipendente 2
4 Albero di trascinamento Codice
SAE “C” scanalato (14 denti) 06
SAE “C” cilindrico 34
5 Flangia di montaggio Codice
SAE “C” 2-4 fori S8
Codice Posizione bocche 6
L Lateraali
Codice Dimensioni bocche IN/OUT 7
BOCCHE FILETTATE SAE (ODT)
Laterali Pompa tipo
OF/OD FP 40z63
OF/OD FP 40z73
OG/OF FP 40z87
OG/OF FP 40z109
OH/OF FP 40z133
OH/OF FP 40z151
Codice Guarnizioni (a) 8
N Buna N (standard)
V Viton
N Bz Buna N e rasamenti in bronzo
V Bz Viton e rasamenti in bronzo
(a) Scegliere le guarnizioni secondo le temperature di funziona-
mento date a pag. 3
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
ESEMPIO D’ORDINE
Pompa standard FP40.63S0-06S8-LOF/OD-N
Pompa con versioni speciali FP40.63S2-34S8-LOF/OD-V Bz
D100-ID01 ID01 37
Formula
POMPE MULTIPLE
Le pompe serie FORMULA possono essere facilmente combinate in unità multiple tenendo presente che
l’assorbimento di potenza di ogni unità deve essere maggiore o uguale a quello della successiva.

00
0
Come ordinare una pompa tripla
(per pompe doppie omettere la pompa intermedia)
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
intermedia / Pompa tipo
posteriore - (1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP20•11,2 / 20•11,2 / 20•11,2 S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
46 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Disponibile anche in versione
ISO (Z0) e SAE (S3) (u).
Flangia T1
Flangia T2
O
O O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V
70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 47
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T
Pompa tipo
A
(19 T)
B C D E F G
mm (in) mm (in) mm (in) mm (in) IN OUT mm (in)
FP 30•17 111,5 (4.390) 63 (2.480) 29 (1.142) 49 (1.929)
G 3/4 G 3/4
130 (5.118)
FP 30•27 117,5 (4.626) 63 (2.480) 35 (1.378) 49 (1.929)
FP 30•34 122,5 (4.823) 63 (2.480) 40 (1.575) 49 (1.929)
FP 30•38 125,5 (4.941) 63 (2.480) 43 (1.693) 49 (1.929)
FP 30•43 128,5 (5.059) 63 (2.480) 46 (1.811) 49 (1.929)
FP 30•51 125,5 (4.941) 71 (2.795) 43 (1.693) 57 (2.244)
G 1
G 1
FP 30•61 132,5 (5.217) 70 (2.756) 50 (1.969) 56 (2.205)
135 (5.315)FP 30•73 140,5 (5.531) 70 (2.756) 58 (2.283) 56 (2.205)
FP 30•82 (•) 145,5 (5.728) 70 (2.756) --- --- G 1 1/4
(•) Disponibile solo per sezioni anteriori ed intermedie.
(u) Dimensione “A”.
Versione ISO e SAE
mm (in)
A (Z0) A (19 T) + 18 (0.709)
A (S3) A (19 T) - 2,5 (0.098)

00
0
Come ordinare una pompa tripla
(per pompe doppie omettere la pompa intermedia)
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
intermedia / Pompa tipo
posteriore - (1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP30•17 / 30•17 /  30•17 S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
48 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+KP20
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Disponibile anche in versione
ISO (Z0) e SAE (S3) (u).
O
O
O
O
Flangia T1
Flangia T2
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V V1
70 ±7 (558 ÷ 682) 70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 49
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+KP20
(u) Dimensione “A”.
Versione ISO e SAE
mm (in)
A (Z0) A (19 T) + 18 (0.709)
A (S3) A (19 T) - 2,5 (0.098)
Pompa tipo
A
(19 T)
B C D E
mm (in) mm (in) IN OUT mm (in)
FP 30•17 111,5 (4.390) 63 (2.480)
G 3/4 G 3/4
130 (5.118)
FP 30•27 117,5 (4.626) 63 (2.480)
FP 30•34 122,5 (4.823) 63 (2.480)
FP 30•38 125,5 (4.941) 63 (2.480)
FP 30•43 128,5 (5.059) 63 (2.480)
FP 30•51 125,5 (4.941) 71 (2.795)
G 1
G 1
FP 30•61 132,5 (5.217) 70 (2.756)
135 (5.315)FP 30•73 140,5 (5.531) 70 (2.756)

00
0
Come ordinare
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
posteriore - Pos. bocche
Bocche
IN/OUT
(1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP30•17 - 67 / KP20•4 - L GD/GD S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag. 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
50 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+PL20
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Disponibile anche in versione
ISO (Z0) e SAE (S3) (u).
O
O
O
O
O
Flangia T1
Flangia T2
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V V1 (•) V2
70 ±7 (558 ÷ 682) 70 ±7 (558 ÷ 682) 70 ±7 (558 ÷ 682)
(•) Con coperchio anteriore in ghisa.
D100-ID01 ID01 51
Formula
FORMULA 30 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+PL20
(u) Dimensione “A”
Versione ISO e SAE
mm (in)
A (Z0) A (19 T) + 18 (0.709)
A (S3) A (19 T) - 2,5 (0.098)
Pompa tipo
A
(19 T)
B C D E
mm (in) mm (in) IN OUT mm (in)
FP 30•17 111,5 (4.390) 63 (2.480)
G 3/4 G 3/4
130 (5.118)
FP 30•27 117,5 (4.626) 63 (2.480)
FP 30•34 122,5 (4.823) 63 (2.480)
FP 30•38 125,5 (4.941) 63 (2.480)
FP 30•43 128,5 (5.059) 63 (2.480)
FP 30•51 125,5 (4.941) 71 (2.795)
G 1

00
0
Come ordinare
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
posteriore - Pos. bocche
Bocche
IN/OUT
(1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP30•17 - 67 / PLP20•4 - L GD/GD S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag. 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
52 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Disponibile anche in versione ISO (Z0) (u).
Versione SAE (S8) a pag. 62
Flangia T1
Flangia T2
O
O
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V V1
100 ±10 (797 ÷ 974) 100 ±10 (797 ÷ 974)
D100-ID01 ID01 53
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T
Pompa tipo
A
(19 T)
B C D E F
mm (in) mm (in) mm (in) mm (in) IN OUT
FP 40•63 119,5 (4.705) 57,5 (2.264) 65,5 (2.579) 68 (2.677)
G 1 G 3/4
FP 40•73 123,5 (4.862) 57,5 (2.264) 69,5 (2.736) 68 (2.677)
FP 40•87 128,5 (5.059) 57,5 (2.264) 74,5 (2.933) 68 (2.677)
G 1 1/4
G 1
FP 40•109 129,5 (5.098) 64,5 (2.539) 75,5 (2.972) 75 (2.953)
FP 40•133 138,5 (5.453) 64,5 (2.539) 84,5 (3.327) 75 (2.953)
G 1 1/2
FP 40•151 144,5 (5.689) 64,5 (2.539) 90,5 (3.563) 75 (2.953)
La lunghezza di una pompa tripla è data dalla somma di: A+B+C+B+C+D.
(u) Dimensione “A”
Versione ISO
mm (in)
A (Z0) A (19 T) + 11,5 (0.453)
O
 0

00
0
Come ordinare una pompa tripla
(per pompe doppie omettere la pompa intermedia)
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
intermedia / Pomoa tipo
posteriore - (1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP40•63 / 40•63 / 40•63 S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
54 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+FP30
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Disponibile anche in versione
ISO (Z0) e SAE (S8) (u).
Flangia T1
Flangia T2
O
O
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V V1
100 ±10 (797 ÷ 974) 70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 55
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+FP30
Pompa tipo
A
(19 T)
B C D
mm (in) mm (in) IN OUT
FP 40•63 119,5 (4.705) 84,5 (3.327)
G 1 G 3/4
FP 40•73 123,5 (4.862) 84,5 (3.327)
FP 40•87 128,5 (5.059) 84,5 (3.327)
G 1 1/4
G 1
FP 40•109 129,5 (5.098) 91,5 (3.602)
FP 40•133 138,5 (5.453) 91,5 (3.602)
G 1 1/2
FP 40•151 144,5 (5.689) 91,5 (3.602)
Pompa tipo
E F G H
mm (in) mm (in) IN IN
FP 30•17 100,5 (5.925) 50 (1.969) G 1/2 G 1/2
FP 30•27 106,5 (4.193) 50 (1.969)
G 3/4 G 3/4
FP 30•34 106,5 (4.193) 55 (2.165)
FP 30•38 109,5 (4.311) 55 (2.165)

00
0
Come ordinare
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
posteriore
(1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP40•63 - 53 / FP30•17 S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag. 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
56 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+FP20
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Disponibile anche in versione
ISO (Z0) e SAE (S8) (u).
Flangia T1
Flangia T2
O
O
O
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V V1
100 ±10 (797 ÷ 974) 70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 57
Formula
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+FP20
Pompa tipo
A
(19 T)
B C D
mm (in) mm (in) IN OUT

A (Z0) A (19 T) + 11,5 (0.453)
A (S8) A (19 T) + 1 (0.039)
Come ordinare
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
posteriore
(1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP40•63 - 54 / FP20•11,2 S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag. 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
58 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+KP20
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Disponibile anche in versione
ISO (Z0) e SAE (S8) (u).
O
O
O
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Flangia T1
Flangia T2
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V V1
100 ±10 (797 ÷ 974) 70 ±7 (558 ÷ 682)
D100-ID01 ID01 59
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+KP20
Pompa tipo
A
(19 T)
B C D
mm (in) mm (in) IN OUT
FP 40•63 119,5 (4.705) 84,5 (3.327)
G 1 G 3/4
FP 40•73 123,5 (4.862) 84,5 (3.327)
FP 40•87 128,5 (5.059) 84,5 (3.327)
G 1 1/4
G 1
FP 40•109 129,5 (5.098) 91,5 (3.602)
FP 40•133 138,5 (5.453) 91,5 (3.602)
G 1 1/2
FP 40•151 144,5 (5.689) 91,5 (3.602)
Pompa tipo
F G H Codice
bocche
mm (in) mm (in) IN IN OUT
KP 20•4 60 (2.362) 27,5 (1.083)
G 1/2
Depth 20
(0.787)

00
0
Come ordinare
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
posteriore - Pos. bocche
Bocche
IN/OUT
(1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP40•63 - 52 / KP20•4 - L GD/GD S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag. 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
60 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+PL20
BOCCHE FILETTATE GAS
Filettatura GAS cilindrica (55°) conforme a UNI - ISO 228
Disponibile anche in versione
ISO (Z0) e SAE (S8) (u).
O
O
O
Flangia T1
Flangia T2
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V V1 (•) V2
100 ±10 (797 ÷ 974) 70 ±7 (558 ÷ 682) 70 ±7 (558 ÷ 682)
(•) Con coperchio anteriore in ghisa.
D100-ID01 ID01 61
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE ITALIANA 19 T+PL20
Pompa tipo
A
(19 T)
B C D
mm (in) mm (in) IN OUT
FP 40•63 119,5 (4.705) 84,5 (3.327)
G 1 G 3/4
FP 40•73 123,5 (4.862) 84,5 (3.327)
FP 40•87 128,5 (5.059) 84,5 (3.327)
G 1 1/4
G 1
FP 40•109 129,5 (5.098) 91,5 (3.602)
FP 40•133 138,5 (5.453) 91,5 (3.602)
G 1 1/2
FP 40•151 144,5 (5.689) 91,5 (3.602)
Pompa tipo
E F G Codice
bocche
mm (in) mm (in) mm (in) IN OUT
PLP 20•4 43,8 (1.722) 49,3 (1.941)
G 1/2

00
0
Come ordinare
Pompa tipo
anteriore / Pompa tipo
posteriore - Pos. bocche
Bocche
IN/OUT
(1)
Rotazione
(2)
Guarnizione
FP40•63 - 52 / PLP20•4 - L GD/GD S -
(1) S= Sinistra - D= Destra (2) Vedere pag. 3 (per guarnizioni in Buna N nessun codice)
62 ID01 D100-ID01
Formula
FORMULA 40 POMPE A INGRANAGGI UNIFICAZIONE SAE SAE
BOCCHE FILETTATE SAE J514
Filettatura americana UNC-UNF 60° conforme a ANSI B 1.1
O
O
Pompa tipo
A B C D E F
Codice
bocche
mm (in) mm (in) mm (in) mm (in) IN OUT IN OUT
FP 40•63 120,5 (4.744) 57,5 (2.264) 65,5 (2.579) 68 (2.677)
1-5/16-12 UN-2B 1-1/16-12 UN-2B OF OD
FP 40•73 124,5 (4.902) 57,5 (2.264) 69,5 (2.736) 68 (2.677)
FP 40•87 129,5 (5.098) 57,5 (2.264) 74,5 (2.933) 68 (2.677)
1-5/8-12 UN-2B
1-5/16-12 UN-2B
OG
OF
FP 40•109 130,5 (5.138) 64,5 (2.539) 75,5 (2.972) 75 (2.953)
FP 40•133 139,5 (5.492) 64,5 (2.539) 84,5 (3.327) 75 (2.953)
1-7/8-12 UN-2B OH
FP 40•151 145,5 (5.728) 64,5 (2.539) 90,5 (3.563) 75 (2.953)
La lunghezza di una pompa tripla è data dalla somma di: A+B+C+B+C+D.
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
Coppia di serraggio Nm (lbf in)
V V1
100 ±10 (797 ÷ 974) 100 ±10 (797 ÷ 974)
D100-001 ID01 63
Formula
VERSIONI SAE FORMULA 40 SAE
ESTREMITA’ ALBERI DI TRASCINAMENTO FORMULA 40 SAE
Versione per impieghi senza

64 ID01 D100-ID01
Formula
COME ORDINARE POMPE MULTIPLE SAE
1 2 3 4 5 6 7 8
FP40•63 - 06 S8 - L OF/OD /
Sezione anteriore
40•63 - L OF/OD /
Sezione intermedia
40•63 - L OF/OD - S - 0 N
Sezione posteriore
1  Pompa tipo (cilindrata max.) Codice
61,43  cm3/giro FP 40•63
72,60  cm3/giro FP 40•73
86,56  cm3/giro FP 40•87
108,90 cm3/giro FP 40•109
134,03 cm3/giro FP 40•133
150,79 cm3/giro FP 40•151
2 Albero di trascinamento Codice
SAE “C” scanalato (14 denti) 06
SAE “C” cilindrico 34
3 Flangia di montaggio Codice
SAE “C” 2-4 fori S8
4 Posizione delle bocche Codice
Laterali L
O Codice Dimensioni  bocche IN/OUT 5
BOCCHE FILETTATE SAE (ODT)
Laterali Pompa tipo
OF/OD FP 40z63
OF/OD FP 40z73
OG/OF FP 40z87
OG/OF FP 40z109
OH/OF FP 40z133
OH/OF FP 40z151
Codice Rotazione 6
S Sinistra
D Destra
Codice Versione 7
0 Senza cuscinetto
1 Con cuscinetto
2 Con cuscinetto e albero indipendente
Codice Guarnizione (a) 8
Buna N (standard) - Nessun codice
V Viton
N Bz Buna N e rasamenti in bronzo
V Bz Viton e rasamenti in Bronzo
(a) Scegliere le guarnizioni secondo le temperature di funziona-
mento date a pag. 3
O
 0
2/
08
.2
00
5
S
os
tit
ui
sc
e:
 0
1/
07
.2
00
0
ESEMPIO D’ORDINE
Pompa tripla FP4 FP40•63-06S8-LOF/OD/ 40•63-LOF/OD/40•63-LOF/OD S-0-N
D100-ID01 ID01 65
Formula
COPPIA SULLE BOCCHE PER IL SERRAGGIO DEI RACCORDI
BOCCHE FILETTATE GAS BSPP
CODICE